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1.인적자원 운용 13,784 10,400 3,384

1.기타 교직원보수 3,384 500 2,884

1.교직원대체인건비 984 500 484

2.기간제교원인건비 484 0 484

1.기간제교원인건비 484 0 484
(성립전)기간제교원 성과상여금-목적 : 

484,000원*1명=
484,000

2.학교운영지원수당 2,400 0 2,400

1.제수당 2,400 0 2,400

1.학교운영지원수당 2,400 0 2,400
(성립전)수석교사 연구활동비 : 400,000원

*6개월=
2,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 10,400 9,900 500

2.교직원복지 3,200 2,700 500

1.동호회지원 3,200 2,700 500

1.교직원복지비 3,200 2,700 500 퇴임식행사 : 100,000원*5종= 500,000

2.학생복지/교육격차 해소 546,271 526,194 20,077

1.급식 관리 439,762 419,951 19,811

1.학교급식운영 439,762 419,951 19,811

2.급식재료구입비 354,627 335,476 19,151

1.급식용식재료비 354,627 335,476 19,151
(성립전)목적-친환경농산물 : 17,142,000

원*1차=
17,142,000

(성립전)목적-부식비 : 2,009,000원*1차= 2,009,000

4.급식운영비 35,515 34,855 660

1.일반수용비 26,495 25,835 660 시니어급식도우미 : 33,000원*4명*5회= 660,000

2.보건관리 52,388 42,030 10,358

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 25,408 15,550 9,858

3.보건실운영 7,760 7,300 460

1.일반수용비 1,200 300 900
환경물품 및 소모품 구입 : 300,000원*3종

=
900,000

2.운영수당 2,800 3,700 -900
교직원 성폭력예방교육 강사료 : -300,000

원*1회=
-300,000

교직원 심폐소생술 교육 강사료 : -15,000

원*40명=
-600,000

3.교육운영비 660 200 460 보건교육자료구입 : 5,000원*92 = 460,000

4.코로나19대비 지원-목적 6,158 0 6,158
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1.일반수용비 3,000 0 3,000 (성립전)교내방역소독 : 450,000원*2회= 900,000

(성립전)교내방역소독 : 700,000원*3분기= 2,100,000

2.교육운영비 3,158 0 3,158
(성립전)마스크.알콜스프레이등 : 50,000

원*31학급=
1,550,000

(성립전)마스크.알콜스프레이등 : 321,600

원*5종=
1,608,000

5.[국고]흡연예방및금연실천학교운영-목적3,240 0 3,240

1.운영수당 1,100 0 1,100 (성립전)강사비 : 50,000원*22학급= 1,100,000

2.교육운영비 2,140 0 2,140
(성립전)체험및교육자료 : 50,000원*31학

급=
1,550,000

(성립전)홍보물품 : 590원*1종*1,000개= 590,000

2.학교환경위생관리 26,980 26,480 500

2.공기질측정 16,100 15,600 500

1.일반수용비 16,100 15,600 500
(경운)공기청정기 운영비 : -1,686,000원

*1월=
-1,686,000

전기요금 : 2,186,000원*1월= 2,186,000

3.학생복지 54,121 64,213 -10,092

1.학생복지운영 54,121 64,213 -10,092

2.학생교과서구입 46,471 56,563 -10,092

1.교육운영비 46,471 56,563 -10,092 (경운)학생교과서 : -10,102,000원*1교= -10,102,000

(경운)교과서 분배경비 : 400원*25권= 10,000

3.기본적 교육활동 202,895 127,630 75,265

1.교과 활동 90,054 48,830 41,224

1.교과활동지원 40,890 33,560 7,330

1.학습준비물구입 24,150 22,320 1,830

1.학습준비물 24,150 22,320 1,830 (경운)학습준비물구입 : 30,000원*61명= 1,830,000

5.전주다움운영 3학년 2,500 0 2,500

1.운영수당 1,216 0 1,216
(성립전)강사비 : (32,000원*3시간*6

명)+(32,000원*2시간*5명*2회)=
1,216,000

2.교육운영비 1,284 0 1,284 (성립전)교통비,재료비 : 428,000원*3회= 1,284,000

6.전주다움운영 4학년 3,000 0 3,000

1.운영수당 1,152 0 1,152
(성립전)강사비 : 32,000원*2시간*6시간*3

회=
1,152,000

2.교육운영비 1,764 0 1,764 (성립전)교통비,재료비 : 588,000원*3회= 1,764,000
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3.목적사업업무추진비 84 0 84 (성립전)교사협의회비 : 7,000원*2회*6명= 84,000

3.[국고]체육교과활동 36,264 4,370 31,894

2.스포츠강사인건비 1,900 770 1,130

1.기간제직원인건비 1,900 770 1,130 스포츠강사 연차수당 : 75,333원*15일= 1,130,000

3.[국고]국고스포츠강사인건비 30,764 0 30,764

1.무기계약직원인건비 27,472 0 27,472 (성립전)기본급 : 1,883,260원*6개월= 11,300,000

(성립전)기본급 : 1,883,333원*6개월= 11,300,000

(성립전)급식비 : 130,000원*6개월= 780,000

(성립전)급식비 : 130,000원*6개월= 780,000

(성립전)명절휴가비 : 500,000원*2회= 1,000,000

(성립전)퇴직금 : 2,312,000원*1년= 2,312,000

2.교직원복지비 500 0 500 (성립전)맞춤형복지비 : 500,000원*1명= 500,000

3.무기계약직원법정부담금 2,792 0 2,792
(성립전)기관법정부담금 : 232,666원*6개

월=
1,396,000

(성립전)기관법정부담금 : 232,666원*6개

월=
1,396,000

4.외국어교과활동 4,800 2,800 2,000

2.영어캠프운영-목적 2,000 0 2,000

1.운영수당 720 0 720
(성립전)강사비 : 30,000원*4시간*3일*2명

=
720,000

2.교육운영비 1,080 0 1,080
(성립전)교재,교구구입 : 10,000원*20명*4

회=
800,000

(성립전)간식비 : 1,400원*20명*10회= 280,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전)협의회비 : 25,000원*4명*2회= 200,000

2.창의적 체험활동 112,841 78,800 34,041

1.자율활동 22,475 24,604 -2,129

2.학예회 2,550 5,050 -2,500

1.교육운영비 2,550 5,050 -2,500 프랑카드제작 : -50,000원*14개= -700,000

리플렛,화폐인쇄 : -100,000원*8종= -800,000

천막,테이블 대여 : -100,000원*10종= -1,000,000

6.경제교육 471 100 371

1.교육운영비 471 100 371 경제교육체험활동 : 37,100원*10종= 371,000

고윤미 2020년 07월 29일 13시 05분 04초 3 전라북도교육청 전주서일초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.현장체험학습활동 71,930 49,980 21,950

1.수학여행 32,850 9,900 22,950

2.교육운영비 32,310 9,360 22,950
(성립전)목적-체험비및 식사비 : 112,040

원*150명=
16,806,000

(성립전)목적-차량임차비 : 1,000,000원*6

학급=
6,000,000

(성립전)목적-여행자보험가입비 : 960원

*150명=
144,000

2.현장학습 39,080 40,080 -1,000

1.여비 1,040 2,040 -1,000 인솔교사여비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.[국고]동아리활동 14,220 0 14,220

1.학교스포츠클럽활동 9,420 0 9,420

1.교육운영비 9,420 0 9,420
(성립전)목적-스포츠클럽운영용품 : 

525,000원*6개학년*2회=
6,300,000

(성립전)목적-스포츠클럽 간식 : 260,000

원*6개학년*2회=
3,120,000

2.토요스포츠운영 1,800 0 1,800

1.운영수당 1,800 0 1,800
(성립전)토요스포츠강사비 : 30,000원*2시

간*30주=
1,800,000

3.[국고]청소년비즈쿨운영-목적 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 창업동아리운영 : 3,000,000원*1교= 3,000,000

4.선택적 교육활동 664,685 528,748 135,937

1.방과후학교 운영 537,447 499,068 38,379

1.방과후학교운영 405,051 464,760 -59,709

1.교과프로그램 367,772 464,760 -96,988

1.운영수당 286,406 386,760 -100,354 (수익자)수영 강사료 : -1,440,000원*3월= -4,320,000

(수익자)수영 보조강사료 : -723,334원*3

월=
-2,170,000

(수익자)스포츠교실 강사료 : -950,000원

*3월=
-2,850,000

(수익자)위탁용역료 : -30,338,000원*3월= -91,014,000

2.교육운영비 58,500 78,000 -19,500
(수익자)방과후학교 교재 구입 : 

-1,500,000원*3월=
-4,500,000

(수익자)방과후학교 재료 구입 : 

-5,000,000원*3월=
-15,000,000

3.학생지원금 22,866 0 22,866
(성립전)수강료,교재,재료비(자유수강권)

 : 381,100원*60명=
22,866,000

2.방과후 학교보조인력운영 9,579 0 9,579

1.무기계약직원인건비 8,997 0 8,997 (성립전)기본급 : 655,100원*10개월= 6,551,000
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(성립전)급식비 : 124,600원*10개월= 1,246,000

(성립전)시간외수당 : 200,000원*1교= 200,000

(성립전)명절휴가비 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.맞춤형복지비 500 0 500 (성립전)맞춤형복지비 : 500,000원*1명= 500,000

3.무기계약직원법정부담금 82 0 82
(성립전)기관법정부담금 : 8,200원*10개월

=
82,000

3.방과후학교 운영비-목적 9,300 0 9,300

1.일반수용비 2,700 0 2,700
(성립전)공공요금(냉난방기,복사기등) : 

200,000원*6개월=
1,200,000

(성립전)기타운영물품 : 250,000원*6개월= 1,500,000

2.운영수당 3,000 0 3,000 (성립전)강사료 : 30,000원*10시간*10명= 3,000,000

3.교육운영비 3,400 0 3,400
(성립전)교구및 운영물품 : 340,000원*10

회=
3,400,000

4.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전)업무협의 다과 : 5,000원*20명*2

회=
200,000

4.방역활동 강화사업비 18,000 0 18,000

1.기간제직원인건비 18,000 0 18,000
(성립전)자원봉사료 : 10,000원*5시간*5일

*4주*2개월*9명==
18,000,000

5.교과프로그램-특수교육대상자-목적 400 0 400

1.학생복지비 400 0 400
(성립전)방과후학교수강료 : 100,000원*2

명*2회=
400,000

2.돌봄교실운영 132,396 34,308 98,088

1.돌봄교실운영 132,396 34,308 98,088

1.무기계약직원인건비 29,988 0 29,988 (성립전)기본급 : 3,646,000원*3개월= 10,938,000

(성립전)기본급 : 3,646,000원*3개월= 10,938,000

(성립전)근속수당 : 70,000원*3개월= 210,000

(성립전)근속수당 : 93,333원*3개월= 280,000

(성립전)급식비 : 520,000원*3개월= 1,560,000

(성립전)급식비 : 520,000원*3개월= 1,560,000

(성립전)보전금 : 80,000원*3개월= 240,000

(성립전)보전금 : 80,000원*3개월= 240,000

(성립전)가족수당 : 400,000원*3개월= 1,200,000

(성립전)가족수당 : 400,000원*3개월= 1,200,000

(성립전)자녀학비보조수당 : 318,000원*1

회=
318,000
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(성립전)자녀학비보조수당 : 318,000원*1

회 =
318,000

(성립전)연장근로수당 : 85,690원*1교= 86,000

(성립전)정기상여금 : 900,000원*1회= 900,000

2.기간제직원인건비 4,860 0 4,860 (성립전)자원봉사료 : 1,215,000원*4명= 4,860,000

3.일반수용비 3,000 0 3,000 (성립전)전기요금 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

4.맞춤형복지비 2,000 0 2,000
(성립전)목적-맞춤형복지비 : 500,000원*4

명=
2,000,000

5.교육운영비 88,029 34,308 53,721 (성립전)교재교구구입 : 6,130,000원*4실= 24,520,000

(성립전)운영소모품구입 : 1,750,000원*4

실=
7,000,000

(성립전)위탁운영비 : 290,833원*48주= 13,960,000

(성립전)위탁운영비 : 754,100원*10회= 7,541,000

(성립전)방역물품구입 : 175,000원*4실= 700,000

6.학생복지비 1,920 0 1,920
(성립전)지원자간식비 : 1,200원*4명*205

일=
984,000

(성립전)지원자급식비 : 4,500원*4명*52일

=
936,000

7.무기계약직원법정부담금 2,599 0 2,599
(성립전)기관법정부담금 : 732,666원*3개

월=
2,198,000

(성립전)기관법정부담금 : 133,666원*3개

월=
401,000

2.독서활동 28,260 26,460 1,800

1.독서활동운영 28,260 26,460 1,800

4.책읽는 교실 운영 1,800 0 1,800

1.교육운영비 700 0 700
(성립전)1학년 운영물품 : 87,500원*4학급

=
350,000

(성립전)2학년 운영물품 : 70,000원*5학급

=
350,000

2.도서구입비 1,100 0 1,100
(성립전)1학년 도서구입비 : 10,000원*55

권=
550,000

(성립전)2학년 도서구입비 : 10,000원*55

권=
550,000

3.교기육성 98,978 3,220 95,758

1.[국고]교기운영 98,978 3,220 95,758

3.운동부지도자인건비-수영 16,248 0 16,248

1.무기계약직원인건비 14,088 0 14,088 (성립전)기본급 : 1,928,000원*6개월= 11,568,000

(성립전)장기근무가산금 : 130,000원*6개

월=
780,000

(성립전)가족수당 : 160,000원*6개월= 960,000
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(성립전)급식비 : 130,000원*6개월= 780,000

2.맞춤형복지비 500 0 500 (성립전)맞춤형복지비 : 500,000원*1회= 500,000

3.무기계약직원법정부담금 1,660 0 1,660
(성립전)기관법정부담금 : 276,666원*6개

월=
1,660,000

4.운동부지도자인건비-농구 14,310 0 14,310

1.무기계약직원인건비 12,648 0 12,648 (성립전)기본급 : 1,928,000원*6개월= 11,568,000

(성립전)장기근무가산금 : 50,000원*6개월

=
300,000

(성립전)급식비 : 130,000원*6개월= 780,000

2.맞춤형복지비 500 0 500 (성립전)맞춤형복지비 : 500,000원*1회= 500,000

3.무기계약직원법정부담금 1,162 0 1,162
(성립전)기관법정부담금 : 193,666원*6개

월=
1,162,000

5.수영-육성종목 교통비 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000 (성립전)교통비 : 100,000원*20명= 2,000,000

(성립전)훈령경비 : 100,000원*20명= 2,000,000

6.농구-육성종목 교통비 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 (성립전)교통비 : 200,000원*10명= 2,000,000

(성립전)훈련경비 : 100,000원*10명= 1,000,000

7.수영-육성종목운영비 12,600 0 12,600

1.교육운영비 12,600 0 12,600 (성립전)대회참가비 : 10,000원*2회*17명= 340,000

(성립전)대회 숙식,특.간식비 : 134,705원

*17명*2회=
4,580,000

(성립전)수영장사용료 : 22,000원*17명*6

개월=
2,244,000

(성립전)훈련특간식비 : 108,000원*17명= 1,836,000

(성립전)훈련특간식비 : 20,000원*17명*3

월=
1,020,000

(성립전)단체티 : 98,000원*17명= 1,666,000

(성립전)방역물품 : 53,764원*17명 = 914,000

8.농구-육성종목운영비 8,400 0 8,400

1.교육운영비 8,400 0 8,400
(성립전)훈련및대회숙식,간식비 : 19,000

원*11명*10회=
2,090,000

(성립전)훈련및대회숙식,간식비 : 412,727

원*11명=
4,540,000

(성립전)훈련복및운영물품구입 : 310,000

원*1회=
310,000

(성립전)훈련복및운영물품구입 : 470,000

원*1회=
470,000
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(성립전)특.간식비 : 90,000원*11명= 990,000

9.[국고]도체육회-수영육성종목운영비12,200 0 12,200

1.교육운영비 1,800 0 1,800 (성립전)수영복구입 : 100,000원*18명= 1,800,000

2.비품구입비 10,400 0 10,400
(성립전)TSW6 스텐드형초시계구입 : 

3,500,000원*2개=
7,000,000

(성립전)스윔벤치 : 3,400,000원*1개= 3,400,000

10.여자농구 육성종목 운영비 25,000 0 25,000

1.교육운영비 19,000 0 19,000 (성립전)훈련복구입 : 1,000,000원*13명= 13,000,000

(성립전)훈련용품구입 : 1,050,000원*2회= 2,100,000

(성립전)훈련경비 식간식,특식비 : 30,000

원*13명*10회=
3,900,000

2.비품구입비 6,000 0 6,000
(성립전)전술전략 지도용 백보드 : 

3,000,000원*2개=
6,000,000

5.교육활동 지원 145,392 84,334 61,058

1.교무업무 운영 15,599 28,041 -12,442

1.교무학사운영 15,599 28,041 -12,442

2.교무학사운영 1,750 12,250 -10,500

1.교육운영비 710 11,210 -10,500 학교교육과정부 인쇄 : -1,600,000원*1회= -1,600,000

학급교육과정부 인쇄 : -900,000원*1회= -900,000

학교교육과정설명회 책자인쇄 : 

-1,000,000원*1회=
-1,000,000

학사력제작 : -7,000,000원*1회= -7,000,000

3.교육활동홍보 0 2,288 -2,288

1.교육운영비 0 2,288 -2,288
학교소식지 및 신문인쇄 : -1,144,000원*2

회=
-2,288,000

5.환경정리 11,194 10,848 346

1.일반수용비 7,090 6,744 346 학급 쓰레기봉투 구입 : 346,000원*1회= 346,000

2.생활지도운영 70,510 14,190 56,320

1.학생생활상담지도 22,030 2,030 20,000

2.상담실리모델링 20,000 0 20,000

1.일반수용비 10,260 0 10,260
(성립전)철거및 목공사 : 5,680,000원*1식

=
5,680,000

(성립전)바닥강화마루및페인트공사 : 

4,080,000원*1식=
4,080,000

(성립전)콘센트,전선작업 : 500,000원*1식

=
500,000

고윤미 2020년 07월 29일 13시 05분 04초 8 전라북도교육청 전주서일초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 9,740 0 9,740
(성립전)전면칠판보조장 : 3,400,000원*1

식=
3,400,000

(성립전)씽크대,수납장,테이블,컴퓨터등 :

 704,444원*9종=
6,340,000

2.학교폭력예방 21,860 7,140 14,720

2.사회복무요원관리 6,000 0 6,000

1.기간제직원인건비 6,000 0 6,000
(성립전)보수,중식비,교통비 : 600,000원

*10개월=
6,000,000

3.배움터자원봉사자운영(목적) 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전)배움터자원봉사자활동비 : 

560,000원*12개월=
6,720,000

4.학교폭력 예방교육 운영학교 운영비-목적2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,691 0 1,691
(성립전)프로그램 운영물품구입 : 54,520

원*31반=
1,691,000

2.목적사업업무추진비 309 0 309
(성립전)프로그램 운영 협의회비 : 

309,000원*1회=
309,000

3.학생안전교육 26,620 5,020 21,600

2.2020 수상안전교육-목적 21,600 0 21,600

1.교육운영비 21,600 0 21,600
(성립전)2020 수상안전교육 3.4학년 : 

75,000원*288명=
21,600,000

3.학습지원실 운영 25,699 24,719 980

2.정보화실운영 24,179 23,199 980

1.학교정보화지원 23,179 23,199 -20

2.교육운영비 15,789 18,049 -2,260
복사기임차료(연구실3대,교무실) : 

110,000원*8회=
880,000

프린터토너구입 : -390,000원*10종 = -3,900,000

복사기토너구입 : -250,000원*10개= -2,500,000

(성립전)목적-운영소모품 : 81,500원*40명

=
3,260,000

3.비품구입비 2,590 0 2,590
(성립전)목적-원격수업기자재 : 190,000원

*7세트=
1,330,000

(성립전)목적-정보교육기자재 : 180,000원

*7세트=
1,260,000

4.기타자산취득비 0 350 -350 소프트웨어구입비 : -350,000원*1회= -350,000

2.무선AP설치비-목적 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전)무선AP 연결 케이블공사비 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

4.교육여건 개선 33,584 17,384 16,200

1.교육환경개선 33,584 17,384 16,200

1.교실환경개선 33,584 17,384 16,200
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2.비품구입비 20,400 4,200 16,200 컴퓨터 구입비 : 1,000,000원*3대= 3,000,000

모니터구입 : 180,000원*30대= 5,400,000

프로젝터 : 2,200,000*1대= 2,200,000

사무용가구및냉난방기 : 1,120,000원*5대= 5,600,000

6.학교 일반운영 289,168 246,869 42,299

1.학교기관 운영 47,205 50,705 -3,500

1.부서기본운영 47,205 50,705 -3,500

3.교무부운영 17,280 20,780 -3,500

1.일반수용비 5,380 2,880 2,500 전산소모품 : 250,000원*10종= 2,500,000

2.여비 11,400 17,400 -6,000 관내외출장여비 : -1,000,000원*6개월= -6,000,000

2.시설 장비 유지 236,113 192,964 43,149

1.학교시설장비유지 236,113 192,964 43,149

1.공공요금및제세공과금 107,335 98,639 8,696

2.전기요금 80,221 74,525 5,696 (경운)전기요금 : 5,696,000원*1월= 5,696,000

4.기타공공요금 8,634 5,634 3,000
우편요금 및 각종 수수료 : 300,000원*10

회=
3,000,000

3.시설일반관리 50,457 35,780 14,677

1.일반수용비 49,257 34,580 14,677 소규모수선비 : 14,677,000원*1교= 14,677,000

5.당직관리 40,305 39,305 1,000

1.기간제직원인건비 36,705 35,705 1,000 기본급 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

6.청소원인건비(목적) 18,776 0 18,776

1.무기계약직원인건비 16,386 0 16,386 (성립전)기본급 : 1,125,300원*10개월= 11,253,000

(성립전)기본급 : 147,000원*1교= 147,000

(성립전)급식비 : 130,000원*10개월= 1,300,000

(성립전)명절휴가비 : 500,000원*2회= 1,000,000

(성립전)연차수당 : 1,247,000원*1회= 1,247,000

(성립전)퇴직금 : 1,439,000원*1회= 1,439,000

2.맞춤형복지비 500 0 500 (성립전)맞춤형복지비 : 200,000원*1교= 200,000

(성립전)맞춤형복지비 : 300,000원*1회= 300,000
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3.무기계약직원법정부담금 1,890 0 1,890
(성립전)기관법정부담금 : 1,611,000원*1

교=
1,611,000

(성립전)기관법정부담금 : 279,000원*1교= 279,000

3.학교운영 협력 5,850 3,200 2,650

2.학부모협력 4,650 2,000 2,650

2.학부모교통안전도우미지원 2,650 0 2,650

1.일반수용비 2,250 0 2,250
(성립전)교통안전운영 물품구입 : 210,000

원*10종=
2,100,000

(성립전)학부모 출장여비 : 15,000원*10회

=
150,000

2.목적사업업무추진비 400 0 400 (성립전)간식및 간담회 : 200,000원*2회= 400,000

7.학교 재무활동 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000 예비비 : -3,000,000원*1식= -3,000,000

세출합계 1,862,195 1,527,175 335,020
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